
 
 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE  Dipartimento  n.  7 

Sviluppo Economico,Lavoro e Politiche Sociali 

 

 

 

 
DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE n. 8 

                                             

                                                                                        

                                                                                                             

ASSUNTO il   15/06/2017                        prot. n. 1397    

                              

                                                                                        

 

 

 

 

 

 

N. 6418 del 19 giugno 2017 
 
 
 

OGGETTO: Promozione di servizi innovativi-sperimentali nel campo della disabilità. 

Avviso Pubblico 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                      
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE AD INTERIM 

 

VISTA la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996; 

VISTO il D.P.R. 445/2000 e successive mm.ii.; 

VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999;  

VISTO il D.P.G.R. n. 206/2000 e ss. mm.ii; 

VISTA la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e ss. mm.ii. 

VISTA la D.G.R. n. 329 dell’11 Agosto 2016, con la quale è stato individuato il Dott. Fortunato Varone 
per l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 7 “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e 
Politiche Sociali”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 125 del 12 Agosto 2016, con il quale è stato conferito al Dott. Fortunato Varone 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 7 “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali”; 

VISTA la DGR n. 140 del 7.04.2017 che dispone l’assegnazione ad interim della D.ss Rosalba Barone 
presso il Dipartimento 7 “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;  

VISTO il D.D.G. n. 4187 del 20.04.2017 con il quale è stato conferito alla D.ssa Rosalba Barone, 
l’incarico ad interim di Dirigente del Settore n. 8 “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari” 
presso il Dipartimento n. 7; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 5.12.2003  recante “Realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali nella Regione Calabria” artt. 1,  2,4,7,8; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 2 febbraio 2004 recante: “Politiche regionali per la famiglia”; 

VISTO il Piano sociale Regionale, che al punto 1.7 ha stabilito di “valorizzare e mettere in rete anche le 
esperienze di servizio alla persona non coperte da convenzioni…”.  

VISTO l’art. 17 bis, comma 1°, della Legge Regionale n. 7 del 2.5.2001, che prevede, nelle more 
dell’attuazione della legge regionale di riordino della normativa in materia di servizi sociali, 
l’autorizzazione da parte della Regione di attività e programmi sperimentali per assicurare un adeguato 
sistema di interventi e servizi sociali nel quadro delle norme di cui alla Legge 328/2000; 

VISTA  la Deliberazione n. 78/2004 con la quale la Giunta Regionale, nelle more del completo 
trasferimento delle funzioni agli Enti Locali, in attuazione della legge di riordino della materia,  autorizza 
il Settore Politiche Sociali a provvedere, con propri atti, al normale prosieguo delle attività socio-
assistenziali, al fine di garantire la continuità dei servizi socio-assistenziali in favore delle  categorie più 
deboli, stante l’indifferibilità e l’urgenza dei bisogni presenti sul territorio; 

VISTA  la Deliberazione della G.R. n. 309 del 2 maggio 2006 che autorizza il Settore alle Politiche Sociali 
ad assegnare contributi, a comuni od organizzazioni del terzo settore, che abbiano presentato apposite 
istanze dirette alla creazione o potenziamento di servizi nel campo dell’assistenza domiciliare, a tutela 
della famiglia e a sostegno delle responsabilità familiari, con una particolare attenzione per i nuclei 
familiari che vivono in condizioni di emarginazione sociale, indigenza, degrado ambientale; 

VISTA la DGR n. 52  del 17.02.2017 recante “Modifiche al regolamento regionale 16 dicembre 2016 n. 
17 (Regolamento sulle procedure di autorizzazione, accreditamento e vigilanza delle strutture a ciclo 
residenziale e semiresidenziale socioassistenziali, nonché dei servizi domiciliari, territoriali e di 
prossimità) di cui alla DGR 449/2016; 

 

PREMESSO CHE  

-Con Legge 27.12.2006, n°296 recante “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, al fine di garantire l’attuazione dei livelli essenziali delle 
prestazioni assistenziali su tutto il territorio nazionale con riguardo alle persone non autosufficienti, è 
stato istituito presso il Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali, un fondo denominato 
“Fondo per le non autosufficienze”; 
-Con Decreto Interministeriale del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali , del  7 maggio 2014, 
(FNA 2014) nell’ambito del predetto Fondo per le non autosufficienze è stato disposto, in favore della 
Regione Calabria, l’assegnazione di una quota di finanziamento, per l’annualità 2014, pari a 
12.002.000,00 euro; 
-Con D.G.R. n. 464 del 12.11.2015, in atti,  sono state approvati i criteri generali per l’utilizzazione del 
fondo di che trattasi, e per l’utilizzazione, tra l’altro, di parte delle predette risorse come riserva a 
disposizione della Regione da destinare ad iniziative innovativo-sperimentali per favorire la vita 
indipendente e interventi urgenti nel campo delle disabilità; 



RITENUTO di  promuovere l’offerta di servizi innovativi, mediante l’emanazione di un’apposita 
manifestazione d’interesse rivolta alle organizzazioni no-profit per l’attuazione di progetti innovativo-
sperimentali volti  a favorire l’accesso , da parte delle persone con disabilità, alle aree portuali e balneari 
della Calabria. 

CONSIDERATO che la promozione sul territorio delle attività socio-assistenziali, innovative e avanzate, 
resa possibile dal programma di finanziamento di cui al presente provvedimento, potrà fornire elementi 
di conoscenza indispensabili per la futura programmazione regionale dei servizi stessi, nonché per  
l’elaborazione dei Piani di Zona di cui all’art. 20 della L.R. N.  23/2003 

RITENUTO , pertanto,  di dover predisporre un avviso pubblico finalizzato all’assegnazione di contributi 
alle organizzazioni no-profit per la realizzazione di progetti innovativo-sperimentali nel campo della 
disabilità, con relativa domanda di partecipazione e formulario di progetto (All. “1” e “2”) che 
costituiscono parte integrante  del presente provvedimento); 

DATO ATTO CHE  le risorse finanziarie di che trattasi sono allocate sul bilancio 2017 e sono rinvenibili  

sul capitolo 62010521 02, impegno n° 4693/2017 del bilancio regionale 2017 -ex impegno 6587/2016 
assunto con decreto n. 16911/27.12.2016, collegato all’accertamento n. 1817/2014 del cap. di entrata 
E210 900 2500; 

VISTE le L.R.n. 44 e 45 del 27.12.2016  

ACCERTATA la disponibilità dei fondi ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011 

VISTA  la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i, ritenuta propria la competenza; 

 

SU espressa dichiarazione di legittimità  e regolarità amministrativa dell’atto resa del responsabile 
del procedimento alla luce dell’isitruttoria effettuata ; 

     

D E C R E T A 
 

-Di confermare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto e per l’effetto: 

-Di approvare i seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del presente Decreto: 

1. Avviso Pubblico per la Promozione di servizi innovativi-sperimentali nel campo della 

disabilità; 

2.  All. 1: Domanda di Partecipazione ; 

3.  All. 2: Formulario di progetto . 

 

-Di dare atto che con D.G.R. n. 464 del 12.11.2015 sono state approvati i criteri generali per 
l’utilizzazione del fondo di che trattasi, e per l’utilizzazione, tra l’altro, di parte delle predette risorse come 
riserva a disposizione della Regione da destinare ad iniziative innovativo-sperimentali per favorire la vita 
indipendente e interventi urgenti nel campo delle disabilità; 

-Di dare atto che le risorse finanziarie per le finalità di cui al presente avviso saranno attinte dal Fondo 
per la Non Autosufficienza dell’annualità 2014 (DGR 464/2015- Euro 89.200,00) e sono imputate 
sull’impegno n° 4693/2017- cap. 62010521 02 - del bilancio regionale 2017 -ex impegno 6587/2016 
assunto con decreto n. 16911/27.12.2016, collegato all’accertamento n. 1817/2014 del cap. di entrata 
E210 900 2500; 

-Di precisare che gli interessati dovranno presentare i relativi progetti entro 30 giorni dalla 
Pubblicazione del presente Bando sul BURC; 

-Di disporre la Pubblicazione del presente avviso sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
n. 11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, che provvederà contestualmente 
a trasmetterlo al Responsabile della Trasparenza per la pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

-DI provvedere all’invio del presente provvedimento, in originale ed in duplice copia, al Dipartimento 
della Segreteria Generale della Giunta Regionale;  

 
Il Dirigente del Settore ad Interim 
        D.ssa Rosalba Barone 
 

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
        Dr. Cesare Nisticò 


